

## SKRÓTEM

### Zasiłek do 25 kwietnia

Dodatkowy zasiłek opiekuńczy, który przysługuje w przypadku zamknięcia żłobka, przedszkola, klubu dziecięcego czy szkoły z powodu COVID-19 został ponownie przedłużony. Uprawnieni będą mogli z niego skorzystać do 25 kwietnia br. Prawo do zasiłku mają opiekunowie dzieci do 8 roku życia. **Więcej...>>**

### Śmierć w stoczni

Prokuratura Okręgową Gdańsku i Państwowa Inspekcja Pracy wyjaśniają przyczyny tragicznego wypadku w stoczni Crist w Gdyni z 7 kwietnia br. Nie żyje jeden z pracowników, dwóch trafiło do szpitala. Obywatele Wietnamu, mający pozwolenie na pracę w naszym kraju, pracowali spawając w zbiorniku dennym. Przyczyną wypadku był prawdopodobnie niski poziom tlenu, czyli zatrucie tlenkiem węgla.

### Inspekcja dla „S”

W pierwszy wtorek miesiąca (pierwszy dyżur był 6 kwietnia br., kolejny będzie 4 maja br.) odbywa się dyżur przedstawiciela Okręgowego Inspektoratu Pracy. Jest to efekt Deklaracji Współpracy pomiędzy ZRG NSZZ „S” oraz Okręgowym Inspektoratem Pracy w Gdańsku. **Więcej...>>**

### 1% dla Pomorskiej Fundacji Edukacji i Pracy



Pomorska Fundacja Edukacji i Pracy

Działalność Pomorskiej Fundacji Edukacji i Pracy polega na wspieraniu zdolnej młodzieży, związkowych seniorów oraz organizacji wystaw społecznie zaangażowanej sztuki.

**Przekaż 1 procent!**

www.pomorskafundacja.org.pl

KRS: 0000337122

## ZRG w czasie pandemii

Obrady ZRG NSZZ „S” 12 kwietnia br. odbyły się on-line. Tematem wiodącym była sytuacja w zakładach pracy w czasie pandemii.

Marcin Kowalski z Międzyregionalnej Sekcji Pracowników Leśnictwa w Gdańsku zaprezentował perspektywę dla Lasów Państwowych w kontekście dyrektywy o gospodarce leśnej, która do 2030 r. będzie implementowana do naszego kraju. Lasy mają zajmować 30 proc. powierzchni, z tego 10 proc. pod ochroną ścisłą. Związkowiec wyliczył, że oznacza to poddanie ochronie ścisłej 2,5 mln ha lasów i zmniejszenie pozyskiwania drewna o 40 proc., bez rekompensaty dla przedsiębiorstw państwowych, jak Lasy Państwowe. Sekcja leśników powołała zespół ds. strategii.

W erze COVID-19 niezwykle istotna jest praca służb medycznych i ratowniczych, w tym strażaków, funkcjonariuszy PSP i druhów z OSP.

– Straż pożarna obsadza izby przyjęć do testowania na koronawirusa, pożyczka namioty, wspiera służby medyczne w mierzeniu temperatur. Należy się strażakom wdzięczność – mówi Krzysztof Dośła, przewodniczący ZRG NSZZ „S”.

St. asp. Tomasz Richert, przewodniczący Międzyregionalnej Pomorskiej Sekcji Pożarnictwa NSZZ „S” przedstawił realia pracy strażaków.

– Grupa 18 strażaków z PSP jest oddelegowana do szpitali tymczasowych w Gdańsku i w Sopocie. 80 strażaków jeździ w zespołach ratownictwa medycznego – poinformował Richert oraz przypo-

mniał, że newralgiczny pozostaje artykuł 15a ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym wg projektu MSWiA. Politycy zapewniali, że „w najbliższym czasie” problem zostanie rozwiązany. Nie został.

– Czekamy na ponowne otwarcie szkół. Przed nami wyzwanie przeprowadzenia egzaminu maturalnego – mówi Wojciech Książek, lider Międzyregionalnej Sekcji Pracowników Oświaty i Wychowania w Gdańsku. Upominał się też o szczepienia personelu sekretarek i woźnych w szkołach, które są na „pierwszej linii” zetknięcia z rodzicami i dziećmi.

Z kolei Mirosław Piórek, przewodniczący Krajowej Sekcji Przemysłu Okręgowego NSZZ „S” alarmował:

– Zrobił się „trójka bermudzki” na terenie dawnej Stoczni Gdynia i posadowionych tam firm z branży stoczniowej i branż pokrewnych. Bez zamówień i popytu wewnętrznego za dwa lata nie będziemy mówić o stoczniach, bo nic z nich nie zostanie – powiedział okrętowiec.

Członkowie ZRG NSZZ „S” zastanawiali się nad propozycjami zmian w statucie „S” oraz w ordynacji wyborczej do najniższych struktur, w tym nad wyborami według regulaminu uchwalonego przez organizację zakładowe.

– Propozycje zmierzają do tego, aby wybory do niższych struktur odbywały się na zasadach wewnętrznych oraz przewidują jawne głosowanie w niższych strukturach – mówi Stefan Gawroński, członek prezydium ZRG NSZZ „S”. Ordynację wyborczą ustala Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”.

## Przedszkolaki wracają

– Apogeum trzeciej fali, jeśli chodzi o liczbę zachorowań, mieliśmy w poprzednich tygodniach. Teraz ta fala przetacza się przez szpitale – powiedział na środowej konferencji minister zdrowia Adam Niedzielski.

Obowiązujące obostrzenia utrzymano do 25 kwietnia br. ale są wyjątki. Od najbliższego poniedziałku dzieci wracają do przedszkoli i żłobków.

Do 3 maja włącznie przedłużono restrykcje związane z hotelami i obiektami noclegowymi. Wraca z kolei możliwość uprawiania sportu na świeżym powietrzu.

Nauka zdalna w szkołach pozostaje. Dopuszczone jest uczestnictwo dzieci i młodzieży we współzawodnictwie sportowym prowadzonym przez związek sportowy w obiektach sportowych na świeżym powietrzu (limit 25 osób).

## NASZYM ZDANIEM

### Podstawa demokracji



Demokracja związkowa nie jest i nie może być fikcją. Usprawnienie procedur wyborczych w związkowych strukturach to więcej czasu na działalność strictly związkową. Nie robimy tego dla siebie, nie tak dawno przesłaliśmy procedurę wyborczą. Wielu z nas będzie kończyło kadencje na związkowych funkcjach nim zmiany wejdą w życie. Robimy to dla następców. Związkowa działalność nie może być zdominowana przez przedłużające się na kilka miesięcy procedury wyborcze. W 1980 i 1989 roku wybory odbywały się jawnie na najniższych związkowych szczeblach. Było zaufanie, podchodzono do wyborów poważnie i dokonywano najczęściej dobrych wyborów. Ludzie się znają, wiedzą, kto będzie ich dobrze reprezentował.

Nie narzucamy niczego. Pozostawiamy decyzję członkom koła, organizacji, jaki regulamin wyborów przyjmą. Zapisy regulaminu zakładowej komisji wyborczej, zaakceptowane przez regionalną komisję, nie będą martwe.

O ile pierwsze zebranie, mimo skutecznego powiadomienia, nie odbędzie się z braku quorum dopuszczamy jego obniżenie do 30 proc. przy drugiej próbie.

Wybory władz podstawowych jednostek organizacyjnych według regulaminu uchwalonego przez organizację zakładowe uprości procedury i uczynić je bardziej zrozumiałymi w najmniejszych komórkach w kołach, komisjach oddziałowych, wydziałowych, w zakładach pracy. Powyżej szczebla zakładowego utrzymujemy dotychczasową procedurę.

Zaakceptowane przez ZRG propozycje będą podlegały weryfikacji przez KK NSZZ „S” i Krajowy Zjazd Delegatów. Liczę, że weryfikacja będzie pozytywna.

Krzysztof Dośła

## Niskie koszty pracy

Polska pozostaje państwem o jednym z najniższych kosztów pracy w EOG. Eurostat opublikował dane dotyczące godzinowych kosztów pracy w państwach Europejskiego Obszaru Gospodarczego w 2020 r. Jak wyglądają na tle innych państw? Średnie koszty pracy w polskich przedsiębiorstwach wyniosły 11 euro za godzinę. W ostatnich latach (w ślad za wzrostem płac) rosły u nas dwa razy szybciej niż średnia unijna. Dla porównania koszty pracy w Norwegii (47,3 euro), Danii (45,8 euro), Luksem-

burgu (42,1) i Belgii (41,1) są czterokrotnie wyższe, a w Niemczech (36,5), Szwecji (37,3), Finlandii (34,3), Holandii (36,8), Francji (37,5), Austrii (36,7) i na Islandii (38,9). Wyliczenia przedstawił portal 300gospodarka. Droższa jest praca pracownika w państwach regionu: w Słowacji o 20 proc., w Estonii o 25 proc., w Czechach o 30 proc. Niższe wyniki odnotowano w Bułgarii (6,5 euro), Rumunii (8,1 euro), na Węgrzech (9,9 euro), Litwie (10,1 euro), Łotwie (10,5 euro) i w Chorwacji (10,8 euro).

## On-line, kto płaci?

– Część firm, które przekazują pracownikowi pracę zdalną do wykonania poza miejscem pracy, wprowadza ryczałt za wykorzystanie prądu czy korzystanie z internetu. Robią to z własnej woli, bo przepisy nie zostały dookreślone. Trwają prace w ministerstwie pracy. Czekamy na ich efekt. Pojawia się wiele pytań w związku z tą sytuacją, pracownicy piszą do nas skargi, że pracodawca w żaden sposób tego nie reguluje – zaznaczył Mariusz Pokrzywinski, Okręgowy Inspektor Pracy w Gdańsku, Gość Dnia w Radiu Gdańsk. [Więcej...>>](#)



FOT. RADIO GDAŃSK

Radio Gdańsk

## Polscy pracownicy bez układów zbiorowych pracy

Co zrobić, aby w Polsce zwiększyła się liczba układów zbiorowych pracy, szczególnie tych ponadzakładowych zastanawiali się uczestnicy kolejnej debaty, która odbyła się 12 kwietnia br. w formie webinarium, a zorganizowanej w ramach projektu „Dialog społeczny kluczem do rozwoju” finansowanego z Funduszy Norweskich.

We Francji 99 proc. pracowników jest objętych układami zbiorowymi pracy, również w innych krajach Europy Zachodniej ten procent jest wysoki. Zupełnie inna sytuacja jest w krajach na wschód od Łaby, tutaj w większości tylko kilka procent pracowników podlega układom zbiorowym pracy i niestety procent ten wciąż spada.

W Polsce w 2000 roku wskaźnik ten wynosił 25 proc., w 2016 roku było to 14 proc., obecnie jest to około 10 proc. Ponadto w naszym kraju przeważają zakładowe układy zbiorowe pracy, brak jest natomiast branżowych układów. Obecnie funkcjonuje ich tylko trzy: dla górnictwa węgla brunatnego, przemysłu lotniczego i dla pracowników parków narodowych.

Zdaniem prof. Marcina Zielenieckiego, biorącego udział w kwietniowym webinarium, głównymi barierami w zawieraniu układów zbiorowych pracy w Polsce są: niskie uzwiązkowienie pracowników i niski poziom zrzeszania się pracodawców oraz przestarzałe regulacje dotyczące zawierania układów zbiorowych pracy.

## CYTAT TYGODNIA

*Jest tylko jedna taka światła strona, Gdzie coś, co nie istnieje – wciąż o pomstę woła, / Gdzie już śmiechem nawet mogiła nie czczona, Dół nieomięnięty – dla Orła, Sokoła... O pewnym brzasku w katyńskim lasku Strzelali do nas Sowietci...*

Jacek Kaczmarski, 1985 r.

## LICZBA TYGODNIA

**75,71 procent**

Tyle 14 kwietnia br. było zajętych łóżek covidowych i 78,94 proc. wykorzystywanych respiratorów. Liczby wskazują na duże obłożenie szpitali.

## Szczepienia powszechne

19 kwietnia br. zostanie otwarty w stolicy pierwszy punkt szczepień powszechnych i 16 punktów w ramach pilotażu – zapowiedział Michał Dworczyk, szef KPRM, pełnomocnik rządu ds. szczepień oraz dodał, że za szczepienie pierwszą dawką 100 proc. chętnych planowane jest do końca sierpnia br. Następne punkty – których będzie kilkaset – będą uruchamiane w kolejnych tygodniach. 6,5 tys. punktów, które prowadzą szczepienia, będą nadal funkcjonować. W każdym powiecie mają funkcjonować średnio dwa duże punkty szczepień.



PEKELS.COM/KAROLINA GRABOWSKA

## HISTORIA

1989

## Przetrwaliśmy

17 kwietnia 1989 r. Sąd Wojewódzki w Warszawie ponownie zalegalizował Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność” (wpisując do rejestru związków zawodowych), po siedmiu latach, czterech miesiącach i czterech dniach od „delegalizacji” Związku. Działania reżimu od 13 grudnia 1981 r. na mocy tzw. dekretu o wprowadzeniu stanu wojennego były, nawet w ramach prawa PRL, nielegalne. „S” nie została nigdy zdelegalizowana. Mimo represji trwała w podziemiu i w sercach Polaków.

Od powstania „S” władze PRL-u próbowały utrudnić i ograniczyć działalność związku, który roztoczył swoisty parasol nad rodzącym się niezależnym społeczeństwem. W końcu władza postanowiła „S” zniszczyć zrazu przez dezintegrację i agenturę, w końcu siłowo, wprowadzając stan wojenny, aresztując

bądź internując 10 tysięcy działaczy. Jednak by NSZZ „S” prawnie unicestwić 8 października 1982 r. Sejm PRL (przy 12 głosach sprzeciwu i 10 wstrzymujących się), uchwalił nową ustawę o związkach zawodowych, na mocy której rejestracja wszystkich związków zawodowych traciła moc prawną. Po uchwaleniu ustawy Tymczasowa Komisja Koordynacyjna NSZZ „S” wydała oświadczenie, że „NSZZ „S” może być rozwiązany „jedynie na mocy decyzji swoich członków”. Nowa ustawa dopuszczała istnienie w jednym zakładzie pracy tylko jednego związku. Zawierała szereg obowiązków i iluzorycznych praw w warunkach stanu wojennego i dyktatury. Wprost zapisano zakaz strajku o charakterze politycznym (o szerokim zakresie interpretacji). Swoją nazwę i strukturę mógł zachować jedynie ZNP.

[O zbrodni katyńskiej tutaj...>>](#)

## WYDARZYŁO SIĘ

- 12.04.1982 r. W Warszawie rozpoczęło nadawanie podziemne Radio Solidarność.
- 14.04.1966 r. (data symboliczna) Książę Mieszko I wraz ze swoim dworem przyjął chrzest – początek chrystianizacji Polski.
- 17.04.1995 r. 22 osoby zginęły w wyniku wybuchu gazu w bloku mieszkalnym w Gdańsku Strzyży

**iBiS NR 15 (527) 14 KWIETNIA 2021**

więcej czytaj na: [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl)

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

[ibis@solidarnosc.gda.pl](mailto:ibis@solidarnosc.gda.pl), tel. 58 308 42 72